



Comune di San Benedetto Ullano

Provincia di Cosenza

Area: AREA UNICA

Servizio TECNICO

COPIA

Determinazione n° 35 del 15/04/2022

N° 112 del registro generale: 15/04/2022

OGGETTO:

"Interventi di Adeguamento Sismico, Scuola dell'Infanzia MARRI" - Codice C.U.P.: D36J15003540001 - Rettifica quadro Economico Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva - Opere Complementari D31E20000080001 - liquidazione RUP.

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di aprile alle ore 12:44

RICHIAMATA la deliberazione n° 67 del 30/07/2021, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2021;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4 del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOPTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento

F.to Rag. Gino Santoro

Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Maiolo Massimo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Li

N° Prot. 1448 del 21/04/2022

Il Responsabile del procedimento



E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Responsabile del servizio
Ing. Maiolo Massimo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

- con DGM n° 41 e 50 del 2019 è stato Approvato il Progetto Esecutivo ed il Quadro economico dell'"Intervento di Adeguamento Sismico, Scuola dell'Infanzia MARRI" di cui trattasi e relativo ai soli lavori di adeguamento sismico ammessi a finanziamento Regionale;
- nella Delibera di Giunta Municipale n° 50 è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento pubblico identificato con il codice CUP D36J15003540001 l'Ing. Massimo MAIOLO in qualità di Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune;
- che in data 31.07.2019 è stata sottoscritta la Convenzione regolante il finanziamento e relativo cronoprogramma per la spesa complessiva dell'opera di € 130.000,0 finanziata dalla Regione Calabria per l'importo di € 128.700,00 e solo per 1% a carico dell'Ente Appaltante;
- che con Determinazione UTC n° 120/2019 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all'Impresa Progetti e Strutture s.r.l. con sede in C.da Petrarò, 37 in Rose (CS), P.I. 03243360785
- con Determinazione n° 73 del 25.11.2020 è stato approvato, il Quadro economico Rimodulato dell'Intervento relativo all'"ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL'INFANZIA MARRI" dell'importo complessivo di €. 126.297,46, confermando quanto altro previsto dalla deliberazione di G.C. n.50 del 10.07.2019 in merito alla quota di cofinanziamento comunale, per come riportato nel relativo quadro economico;
- che il tecnico incaricato della Direzione dei Lavori Arch. Alitto ha trasmesso la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva definitiva di assestamento complessiva della contabilità dei lavori comprensiva delle opere complementari di cui al CUP D31E20000080001 ed ultimate in data 07.05.2021;
- che con Determinazione n° 63 si è già approvata la Perizia di Variante Tecnica e preso atto delle variazioni al progetto che è stato validato e depositato presso il Sistema AINOP per come previsto dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto Semplificazioni) che ha introdotto modifiche all'articolo 5 delle Normative tecniche in materia di costruzioni del D.L. n. 136/2004, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 luglio 2004, n. 176, giusto REPORT DEPOSITO AINOP del 20.07.2021
- che la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva di assestamento finale, è stata redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c del D.Lgs 50/2016, verifica entrambe le condizioni necessarie di: modifiche determinate da circostanze impreviste e imprevedibili; modifiche di dettaglio che non alterano la natura generale del contratto;
- con Decreto del Sindaco n° 9 del 13/11/2019 prot. n° 3698 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 13.11.2022;

DATO ATTO

- che con Determinazione n° 63 del 18.08.2021 con la quale si provveduto ad approvare la Perizia di Variante Tecnica non si è preso atto del Quadro Economico Complessivo dell'Intervento;
- che le modifiche quantitative e qualitative proposte con la perizia rispettano la natura e l'impostazione generale del progetto originario ovvero dell'opera e quindi non mutano sostanzialmente la natura dei lavori compresi nell'appalto con modeste modifiche ai quadri economici d'appalto. In particolare l'importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso da contratto che risulta ora pari a Euro 138.407,34 che deriva dalla somma dell'importo netto di Euro 98.225,84 (lettera A del Quadro Economico di Perizia) più l'importo di Euro 40.181,50 (lettera A del Quadro Economico dei lavori complementari)
- che non vi è aumento della spesa complessiva per l'attuazione dell'intervento di € 126.297,46 di cui al codice CUP D36J15003540001 che trova copertura finanziaria nel Decreto D.G. n. 3 del 04/01/2017, avente ad oggetto: «Delibera di G. R. n. 160/2016 "Patto per lo sviluppo della Regione Calabria". Delibera CIPE n. 26/2016 "FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno". Individuazione Interventi di Edilizia Scolastica" nel cui allegato "A" risulta inserito l'Ente: COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO per la realizzazione dell'intervento di "ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL'INFANZIA MARRI" all'edificio scolastico identificato nell'anagrafe edilizia scolastica con:
 - CODICE EDIFICIO 0781120230 - CODICE INTERVENTO 1805515
 - COD. MIUR CSIC88700T - CSAA88704T

- che per l'importo complessivo del finanziamento regionale di cui alla Convenzione sottoscritta con la Regione Calabria in data 31.07.2019 a valere sui fondi del "Patto per la Calabria" codice CUP D36J15003540001 corrisponde come da quadro rimodulato e di Perizia è rimasto invariato e corrisponde ad € 124.997,46 ;
- che nel Computo metrico complessivo e Quadro Economico di Perizia, allegato alla presente Determinazione, sono stati previsti lavori aggiunti al Contratto stipulato con l'Impresa Progetti e Strutture S.r.l. per € 9.910,53 necessari per il completamento dell'opera e rientrante nelle variazioni ammesse dall'art. 106 comma 2 lettera b;
- che occorre prendere atto del Quadro economico di Perizia Suppletiva Finale di €. 126.297,46. ed il computo dei lavori complessivi effettuati e riferiti ad entrambi i finanziamenti disponibili per il completamento dei lavori ;
- che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'appalto dei lavori pubblici in oggetto ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 e per quanto riportato dall'art. 107 comma 3 del D.lgs 207/2000 ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto in quanto le variazioni intervenute nel quadro economico non implicano variazioni all'atto di indirizzo politico di cui alla D.G.M 73/2018 e 51/2019;
- che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'intero intervento con imputazione delle spese relative **sui fondi del Capitoli N° 2636 e 2636/1 - Codice Web: 0402202 - del bilancio comunale di previsione esercizio finanziario 2022 gestione residui**

VISTA

La Perizia di variante tecnica e suppletiva composta dai seguenti elaborati principali:

- Relazione tecnico-illustrativa;
- Elaborati grafici e di calcolo di cui al Deposito REPORT AINOP del 20.07.2021
- Atto di sottomissione e Verbale nuovi prezzi;
- Elenco prezzi;
- Computo metrico estimativo.
- Quadro Comparativo
- Quadro economico Codice CUP D36J15003540001

RITENUTO

- necessario, per quanto esplicitato in premessa procedere alla riapprovazione della Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva e relativo Quadro Economico;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 26.07.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è approvato il bilancio di previsione 2021, la relazione previsionale e programmatica 2021/2023 e il bilancio pluriennale 2021/2023;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale Nr.66 del 30/07/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell'art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 T.U.E.L;

VISTI:

1. il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici" per quanto ancora in vigore;
3. il D. Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L. ed in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;
4. il D. Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l'art. 26, comma 6;
5. gli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di "Amministrazione

trasparente”;

6. l'art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall'ente in materia di pagamenti;
7. Il Decreto del Sindaco n° 9 del 13/11/2019 prot. n° 3698 con cui è stato rinnovato all' Ing. Massimo MAIOLO le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 13.11.2022;
8. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità e Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018;

DETERMINA

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s'intende qui per intero riportata;
2. di riapprovare come di fatto approva, la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva ed il relativo Quadro economico dell'Intervento relativo all'“ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL'INFANZIA MARRI” dell'importo complessivo di €. 126.297,46, confermando quanto altro previsto dalla deliberazione di G.C. n.50 del 10.07.2019 in merito alla quota di cofinanziamento comunale, per come di seguito riportato ed il relativo Quadro Economico di Perizia Tecnica e Suppletiva CUP D36J15003540001;
3. di dare atto della sottoscrizione dell' Atto di Sottomissione delle opere accessorie sottoscritto per l'importo di € 9.910,53 iva esclusa;
4. che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria **sui fondi del Capitolo N° 2636 (Missione 04, Programma 02, Titolo 2, Macroaggregato 02 - COD. 04.02.02.02) del bilancio comunale di previsione esercizio finanziario 2022 in corso di formazione gestione residui 2018**
5. di liquidare come liquida all'Ing. Massimo MAIOLO – Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale in qualità di R.U.P. la somma **di €. 668,80** sul compenso relativo all'Indennità del R.U.P art. 113 del D.lgs 50/2020 delle Opere Complementari CUP D31E20000080001;
6. che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria **per € 668,80 sui fondi del Capitolo N° 2636/1 - Codice Web: 0402202 (Missione 04, Programma 02, Titolo 2, Macroaggregato 02 - COD. 04.02.02.02) del bilancio esercizio 2022 in corso di formazione gestione residui**
7. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni di cui alla Legge n°241 del 07/07/1990, il responsabile del procedimento è l'Ing. Massimo MAIOLO;
8. di trasmettere la presente determinazione all'ufficio competente per predisporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line e sul Portale Trasparenza del sito internet dell'Ente all'indirizzo www.comune.sanbenedettoullano.cs.it;
9. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali.

COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO (CS)
QUADRO ECONOMICO PERIZIA SUPPLETIVA

PARTE A - LAVORI		Importi
Importo su cui si calcolano le spese generali		€ 102.357,48
OPERE A MISURA PROGETTO		€ 99.557,48
1°	LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA INFANZIA MARRI - LOC. PIANO DEI ROSSI	€ 99.557,48
TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE DI APPALTO		€ 102.357,48
1	Importo lavori soggetti ribasso	€ 99.557,48
2	Importo lavori non soggetti a ribasso - ONERI DI SICUREZZA	
3	ONERI di SICUREZZA aggiuntivi non soggetti a ribasso	€ 2.800,00
4	TOTALE IMPORTO NETTO DEI LAVORI DA CONTRATTO	€ 98.225,84
6	Importo Netto Lavori	€ 95.425,84
A	Importo netto dei lavori ed oneri di sicurezza	€ 98.225,84
A	TOTALE IMPORTO NETTO Complessivo PERIZIA e Opere Complementari	€ 138.407,34
PARTE B - SOMME A DISPOSIZIONE		
1	Per Lavori in Economia in amministrazione diretta iva inclusa	
2	Per Imprevisti e Varianti in Corso d'Opera IVA inclusa (MAX 6% di B)	
3	Per spese generali e tecniche	
3a	- Progettazione, DL, CSP CSE e Regolare Esecuzione escluso CNPAIA	€ 10.368,20 € 10.368,20
	Progettazione Ing. Nicoletti	€ 3.780,20
	Direzione Lavori - Perizia e Regolare Esecuzione Arch. Alitto	€ 6.588,00
3b	- Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 del D. Lgs. 50/2016) 82% del 1,6%	€ 1.342,93 € 1.342,93
3c	- Supporto al Rup -	
3d	- Cassa Previdenza su 3a,c,e (4%)	€ 480,33 € 480,33
3e	- Collaudatore Statico	€ 1.640,00 € 1.640,00
3f	- Contributo AVCP e spese SISMICA	€ 480,00 € 480,00
	Sommano Spese Generali nel limite del 15%	€ 14.311,46
4	Indagini Geognostiche e prove	
5	Per verifiche in corso d'opera e prove di collaudo iva esclusa	€ 2.919,95 € 2.919,95
	Sommano	€ 17.231,41
6	Per IVA 10% (sulla voce A)	€ 9.822,58
7	Per IVA 22% (sulla voce B3a+B3c +B3e+B4+B5+B6)	€ 1.017,62
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 28.071,62
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE		€ 126.297,46
Importo del Finanziamento Regionale (€ 128700-€ 3702,54) economie ribasso gara lavori come da Quadro rimodulato post gara)		€ 124.997,46
C	Importo a carico del Comune	€ 1.300,00
Totale Nuovo Quadro economico		€ 126.297,46
TOTALE IMPORTO QUADRO ECONOMICO PERIZIA		€ 126.297,46

Importo totale finanziato

€ 126.297,46

Differenza

€ 0,00